
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 68   Del  21-06-2012 
 

OGGETTO:  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU ( IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA) 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  ventuno del mese di giugno  alle ore 16:30  con seguito nella 

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   21-06-012 
DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
• Visto l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione sperimentale anticipata, a partire 
dall’anno 2012, dell’IMU Imposta Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 
23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 
201/2011; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-06-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
• Rilevato che il nuovo tributo sostituisce l’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.), 

disciplinata dal D.Lgs. 31/12/1992, n. 504; 
 
• Considerato che la nuova imposta comunale ha carattere obbligatorio e sostituisce, per la 

componente immobiliare, l’imposta sul reddito delle persone fisiche e le relative addizionali 
dovute in relazione ai redditi fondiari derivanti da beni non locati, oltre all’I.C.I.; 

 
• Visto che il comma 13, dell’art. 13 del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 ha ribadito, tra 

l’altro, che «restano ferme le disposizioni dell’articolo 9 ... del Decreto Legislativo 14 
marzo 2011, n. 23»; 

 
• Visto, in particolare, che il comma 7 del richiamato art. 9, D.Lgs. 23/2011 prevede che «per 

l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso 
si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto 
legislativo n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 del 
2006»; 

 
• Visto il D.Lgs. n.267/2000 e dato atto che: 
 

o il presente atto non rientra fra quelli la cui competenza è attribuita al Consiglio 
Comunale dall'art. 42 nè fra le competenze gestionali attribuite, dall'art.107, ai 
dirigenti-responsabili dei servizi; 

o per tali ragioni, il provvedimento è di competenza generale residuale e tenuto conto 
che, alla luce della vigente giurisprudenza, le disposizioni del D.Lgs. n.504/1992, 
che costituiscono norme speciali, non possono ritenersi implicitamente abrogate dal 
D.Lgs. n.267/2000; 

 
• Considerato che, per effetto dei predetti richiami, risulta, dunque, espressamente 

applicabile all’IMU (Imposta Municipale Propria) il comma 4, art. 11, D.Lgs. 504/1992, in 
forza del quale «Con delibera della Giunta Comunale è designato un Funzionario cui sono 
conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
dell'imposta; il predetto Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i 
provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi»; 

 
• Ritenuto che occorra, pertanto, procedere alla nomina del predetto funzionario responsabile; 
 
• Considerato che con proprio decreto n. 24/2012 il Sindaco, ai sensi dell'art. 110 comma 2 

del D. Lgs.n.267/2000, ha conferito l'incarico di Responsabile della Sezione n.2 dell'Ente 
"Finanze e Tributi" alla dott.ssa Giulia Lacasella; 

 
• Considerato, altresì, che alla Sezione n. 2 afferisce anche il Servizio Tributi del Comune di 

Sannicandro di Bari; 
 
• Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 dal 

Segretario Generale dell'Ente;  
 
• Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-06-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

• Ritenuto, altresì, per le esposte ragioni di urgenza, che la presente delibera debba essere 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 

 
• Visti: 
 

o il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni; 

 
o il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in premessa 
 
a) di designare quale Funzionario Responsabile dell’IMU (Imposta Municipale Propria) la 
 dott.ssa Giulia Lacasella Responsabile della Sezione n.2 Finanze e Tributi dell'Ente; 
 
b) di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile 
 sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attivit,à organizzativa e 
 gestionale, connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate 
 in premessa;  
 
c) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
 D.Lgs. 267/2000; 
 
d) di trasmettere copia autentica della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla data di   
 esecutività, al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-06-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 21-06-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


